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De mai multe zile, iluminatul public de pe Bu-
levardul Regele Mihai I din Iași nu funcționează, 
stârnind nemulțumirea locuitorilor, cât și a celor 
care tranzitează zona. Porțiunea de iluminat cu-
prinsă între Podul Roș și Podul de Piatră rămâne 
în întuneric după lăsarea serii, ceea ce creează 
disconfort și probleme de siguranță pentru pie-
toni și șoferi.  

Beznă, pe Bulevardul Regele Mihai I. 
Iluminatul public  
nu funcționează de câteva zile  
Locuitorii municipiului Iași sunt tot mai ne-

mulțumiți din cauza lipsei iluminatului public, cu-
prins între Podul Roș și Podul de Piatră. Aceste 
porțiuni importante din artera bulevardului sunt 
lipsite de lumină, ceea ce afectează siguranța pie-
tonilor.  

Contactat de reporterii BZI, Răzvan Vodă, di-
rectorul zonal din Iași al firmei Flash Lighting Ser-
vice SA, a transmis faptul că defecțiunea a fost 
sesizată de către firmă și urmează să fie reme-
diată.  

„Mâine seară (n.r. – 7 februarie 2025) avem 
echipa acolo să vedem ce probleme sunt. Sunt 
niște lucrări mai vechi, executate de cei care au 
pus stâlpii de corp, cei de fontă, de pe malul Bah-
luiului. Sunt niște scurtcircuituri prin rețeaua aia 
de pe sub pasaj, s-au defectat niște cabluri. În-
cercăm să le rezolvăm. Știu că oamenii sunt ne-
mulțumiți, nu merge din Podul Roș până aproape 

la Lukoil. Știm de această problemă, am văzut-o 
ieri eu, personal, dar problema o știm de câteva 
zile și încercăm să vedem exact care este defec-
țiunea acolo și să o rezolvăm”, a declarat Răzvan 
Vodă, directorul zonal, punct de lucru Iași, Flash 
Lighting Service SA.  

Deși directorul zonal nu cunoaște cauza con-
cretă a defecțiunii iluminatului public de pe bule-
vardul Regele Mihai I, în trecut, acest tronson a 
fost defect din cauza unor cabluri de curent inun-
date.  

„Am mai reparat în zona respectivă, acolo este 
o lucrare executată acum câțiva ani, nu știu exact 
de ce firmă, și sunt niște cămine în care s-au tras 
cabluri de curent care sunt inundate, o parte din 
cabluri sunt în scurt. Am remediat problema anul 
trecut, probabil este o altă defecțiune acum”, a 
adăugat acesta.  

Ieșenii pot sesiza defecțiunile  
la iluminatul public din oraș 
Dacă ieșenii constată defecțiuni ale ilumina-

tului în diferite cartiere din oraș, aceștia pot tri-
mite sesizări la adresa de e-mail 
dispecerat@flashlighting.ro sau la numărul de te-
lefon de dispecerat: 0751586462. Chiar dacă ce-
tățenii semnalează problemele, aceștia nu trebuie 
să se aștepte ca defecțiunile să fie remediate în 
scurt timp. De câteva zile, nu există lumină pe Bu-
levardul Regele Mihai I, și deși se știa de această 
problemă, ea nu a fost remediată.  

Încă din anul 2019, Primăria Iași a delegat, prin 
concesiune, serviciul de iluminat public din mu-
nicipiu firmei Flash Lighing Service SA, cu sediul 
în București. Valoarea contractului de concesio-
nare a fost, atunci, în valoare de 8.929.974,15 lei, 
fără TVA.  

„Ne sesizăm și noi când sunt probleme, sunt 
aproape 20.000 de corpuri de iluminat. Avem și 
dispecerat unde sesizează cetățenii, dar ne sesi-
zăm și noi. Plus celelalte surse de iluminat de la 
primărie, de unde mai primim o parte”, a adăugat 
Răzvan Vodă. 

Oamenii se plâng că, după lăsarea întunericu-
lui, deplasarea devine periculoasă, mai ales în 
condițiile unui trafic intens și a trecerilor de pie-
toni slab vizibile. Lipsa luminii stradale afectează 
vizibilitatea în trafic deoarece pietonii de pe bu-
levard ar putea să nu fie observați de către con-
ducătorii auto atunci când se angajează în 
trecerea zebrei, crescând riscul unor accidente 
auto. Totodată, locuitorii zonei se simt nesiguri, 
mai ales în orele târzii. 

În trecut, un cadru medical a fost bătut și je-
fuit în plină stradă, iar lipsa iluminatului public 
poate alimenta crearea unor situații de acest gen.  

Pe Bulevardul Regele Mihai I, pe tronsonul pie-
tonal dintre Podul Roș și Podul de Piatră, lumina 
lipsește, cu desăvârșire, de câteva zile. Rămâne 
de văzut dacă iluminatul public va fi remediat în 
acea zonă iar ieșenii nu vor mai fi ținuți în beznă.  

Paula IANUȘ

Bulevardul Regele Mihai I este în 
beznă de câteva zile. Iluminatul public 
nu funcționează: „Știm de această 
problemă, am văzut-o eu, personal”
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Un patron de firmă, din Iași, a rămas 
fără afacere după ce primăria i-a 
dărâmat magazinul pe care îl avea  
de 34 de ani. Bărbatul nu ar fi reînoit 
autorizația de funcționare 

 
Magazinul se afla pe strada Sarmisegetuza, nr. 

5, din zona Zimbru, chiar la colțul unui bloc. Acti-
vitatea magazinului a început în anul 1991, iar pa-
tronul firmei, Renato Crețu, nu a mai plătit taxa de 
funcționare la primărie, în ultimii trei ani. 

Patronul de firmă, din Iași,  
a rămas fără afacere 
Pe data de 6 februarie 2025, dis-de-dimi-

neață, un echipaj de la Servicii Publice, împreună 
cu polițiștii locali, a venit la fața locului pentru a 
demola clădirea. Imediat când a auzit, patronul a 
venit la fața locului pentru a îi opri pe oamenii de 
la primărie, însă nu a reușit. Activitatea magazi-
nului era comerțul cu fructe și legume, dar și pro-
duse de uz casnic. Acesta nu mai avea autorizație 
de funcționare de 3 ani, totuși își desfășura acti-

vitatea. Reporterii BZI au mers la fața locului, iar 
acolo era și Renato Crețu, care privea cum mun-
citorii îi dărâmă magazinul. În urmă cu un an, un 
ieșean a avut casa demolată de autorități. 

„Polițiștii locali din cadrul Serviciului Control 
Urbanism Control Comercial au participat la buna 
desfășurare a activităților de dezafectare / demo-
lare a unui chioșc amplasat pe domeniul public, 
fără a deține autorizație”, au precizat reprezen-
tanții Poliției Locale Iași. 

Patronul acuză primăria 
Bărbatul este convins că totul a fost cu inten-

ție de către primarul Mihai Chirica, deși recu-
noaște că, în ultimul an, nu a mai plătit pentru 
autorizația de funcționare. Firma SC Renato SRL 
nu mai înregistrează cifră de afaceri din anul 2014 
și nici nu figurează că ar fi avut vreun angajat din 
această perioadă, totuși magazinul a funcționat. 
Un alt bărbat din Iași a fost amendat de polițiști 
după ce și-a construit casa fără autorizație. 

„Acum vreo 3 ani am făcut și greva foamei la 
primărie. Eu îmi desfășuram activitatea de vân-

zare legume, fructe, legal, cum scrie și în carte. 
Am făcut investiții, canalizare, apă curentă, apă 
caldă, de aici îmi întrețineam familia. Au năvălit 
cu tonetele pe trotuar pe aici, care sunt ilegale. 
Sunt convins că domnul primar acceptă asta. 
Pentru că i-am dat în judecată, m-au executat. Eu 
am cerut ca toți să fie legali. Am avut autorizație, 
tot. Am făcut sesizare la Poliția Locală, că ceilalți 
de la tonete sunt ilegale și mi-au dat un răspuns 
că au afacere legală pe trotuar. Din 1991 am des-
chis magazinul acesta, într-adevăr, ca să fiu co-
rect, pe anul trecut nu am făcut contractul. I-am 
zis primarului să rezolve problemele cu tonetele, 
nu am înoit autorizația pe anul trecut. Acum, o să 
rămânem așa, probabil domnul primar va face o 
manevră să pună pe altcineva aici, este corupție 
mare. Au vrut să mă execute, sunt interesați și 
alții de locație. Nu știu ce să fac acum, dacă îi dau 
în judecată, tot ei câștigă, că au influență”, a spus 
Renato Crețu, patronul firmei SC Renato SRL. 

Patronul de la firma SC Renato SRL s-a trezit 
fără afacere, după ce echipele primăriei i-au dă-
râmat magazinul. 

Petronel ȘTEFAN

Patronul unei firme din Iași a rămas fără 
afacerea de 34 de ani! Primăria i-a 
demolat magazinul: „Au vrut să mă 
execute, sunt interesați de locație”



Primăria Municipiului Iași 
mărește tariful de intrare în 
cimitirele din Iași. Acestea 
s-ar putea majora de la 2 
lei pe zi, la 5 lei pe zi  

 
Administrația publică locală va 

implementa în următoarea perioadă 
un nou tarif pentru ieșenii care vor 
să intre cu autoturismele în cimiti-
rele din Iași. Însă, totul va fi posibil 
doar după aprobarea Consiliului 
Local a majorării prețului de la 2 lei, 
la 5 lei.  

Primăria Municipiului Iași 
mărește tariful de intrare  
în cimitirele din Iași  
Ieșenii care doresc să intre cu 

autoturismele în cimitirele din Iași ar 
putea plăti mai mult. Tarifele s-ar 
putea mări de la 2 lei pe zi, la 5 lei pe 
zi. Directorul Servicii Publice Iași a 
transmis reporterilor BZI că totul 
este doar în stadiul de propunere, iar 
tariful ar putea fi majorat doar după 
ce plenul Consiliului Local va aproba 
proiectul de hotărâre. Acesta a mai 
menționat și faptul că tariful pentru 

intrarea în cimitirele din Iași nu a mai 
fost modificat din anul 2010.  

„Vom încerca modificarea tarife-
lor de intrare în cimitirele din Iași 
prin hotărâre de Consiliu Local. 
Unde mai este intrare sau acces în 
Iași cu 2 lei, o zi întreagă? Noi vom 
face propuneri, toate tarifele de la 
cimitir nu s-au modificat din anul 
2010. Nu știu ce tarif va fi, noi vom 
face propuneri ca să facem o intrare 
la cimitir pentru autoturisme, cu 5 
lei, așa cum se plătește în orice par-
care publică. Însă, rămâne de văzut 
când va fi realizată hotărârea de 
Consiliul Local, când va fi supusă 
dezbaterilor și votului. Până atunci, 
tarifele rămân la valoarea de 2 lei”, a 
spus Laurențiu Ivan, directorul Ser-
vicii Publice Iași.  

Amintim că, în urma montării ba-
rierelor și automatelor de plată la in-
trarea din cimitirele din Iași, au 
apărut și nemulțumirile. Automatul 
de la Cimitirul „Sf. Petru și Pavel” nu 
dă rest, iar cel de la „Eternitatea” are 
setată o limită de rest de maximum 
4 lei. 

În prezent, Servicii Publice SA, 
societate din subordinea Primăriei 
Iași, gestionează 5 cimitire. Este 
vorba despre Cimitirul „Eternitatea” 
care are o suprafață de aproximativ 
24 de hectare și se află în Tătărași, 
Cimitirul „Sfinții Apostoli Petru și 
Pavel” care se întinde pe o suprafață 
de 22 de hectare și este situat în 
zona Moara de Vânt. Cimitirul „Buna 
Vestire”, cu o suprafață de aproxi-
mativ 10 hectare și care este ampla-

sat în CUG, Cimitirul „Sfânta Treime” 
care are o suprafață de 9,4 hectare 
și este localizat în Păcurari, și Cimi-
tirul „Sfântul Vasile” care se întinde 
pe o suprafață de 7 hectare și care 
este localizat în Galata. 

Primăria Iași amenajează 
cel mai scump cimitir,  
în zona C.A. Rosetti 
Noul cimitir va fi amplasat la ie-

șirea spre C.A. Rosetti, pe o supra-
față de teren de 10 hectare. Calea de 
acces se va realiza din drumul E583, 
din zona intersecției care face legă-
tura cu cartierul Copou. Terenurile 
din zonă se vând cu aproximativ 55 
de euro/mp, astfel, o suprafață de 
teren de 15 hectare ar avea un preț 
de aproximativ 8,250 milioane de 
euro. Însă, bani vor fi cheltuiți și 
pentru amenajarea terenului pentru 
terasarea acestuia, pentru că supra-
fața este în pantă, dar și pentru par-
celare, construirea gardului, a unei 
capele și a unui prăznicar. Astfel, 
costurile ar putea depăși 10 milioane 
de euro. În ceea ce privește tariful 
de concesionare pentru noile locuri 
de veci, acesta va rămâne cel apro-
bat prin hotărârea Consiliului Local, 
și anume 650 de lei pentru toată pe-
rioada de concesionare, adică 49 de 
ani. 

Astfel, Primăria Municipiului Iași 
mărește tariful de intrare în cimiti-
rele din Iași. Rămâne de văzut dacă 
majorarea de la 2 lei, la 5 lei va fi și 
aprobată de plenul Consiliului Local.  

Alexandra MAISNER

EVENIMENT joi, 06 februarie 4
Primăria Municipiului Iași mărește tariful de intrare 
în cimitire! De când intră în vigoare noile prețuri
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Prof. dr. Carmen Dorobăț, medic primar infec-
ționist în cadrul Spitalului Clinic de Boli Infec-
țioase „Sf. Parascheva” Iași, demontează mitul 
conform căruia microbii sunt uciși de ger. Dr. Car-
men Dorobăț susține că ne aflăm, din punct de ve-
dere meteorologic, într-o perioadă prielnică 
înmulțirii virusurilor.  

Ce sfaturi are  
prof. dr. Carmen Dorobăț pentru ieșeni, 
pentru a evita infecțiile respiratorii  
Prof. dr. Carmen Dorobăț a explicat ce măsuri 

ar trebui să ia ieșenii pentru a se feri de virozele 
respiratorii. Copiii, vârstnicii, dar și persoanele cu 
boli cronice trebuie să poarte măști de protecție 
în spațiile închise și aglomerate. De asemenea, în 
această perioadă a anului trebuie să fim foarte 
atenți și la alimentația noastră.  

„Suntem într-o perioadă când numărul cazu-
rilor de viroze, într-adevăr, este mare și nu este o 
surpriză. Ne așteptam ca odată cu venirea sezo-
nului rece și odată cu socilizarea intensă, pentru 
că este o perioadă în care funcționează școlile, 
grădinițele, universitățile, viața socio-economică 
se desfășoară din plin, deci toate acestea presu-
pun socializare intensă, socializare care favori-
zează și transmiterea virozelor, indiferent că 
vorbim despre gripă, Covid-19, de virusul sincițial 
respirator, adenovirusul și așa mai departe. Ca să 
ne ferim de toate acestea, în primul rând, trebuie 
să evităm aglomerațiile în spații închise. Există 
persoane care, dacă contractează o astfel de vi-
roză, au risc de a dezvolta complicații, și mă refer 
în special la extremele de vârstă, adică copiii și 
vârstnicii, și, de asemenea, persoanele care au o 
capacitate scăzută de apărare a organismului, și 
mă refer la pacienții diabetici, pacienții cu insufi-
ciență cronică renală, cu insuficiență cronică car-
diacă sau cu afectări cronice pulmonare. În 
aceste cazuri, este o probabilitate crescută ca pa-

cienții care fac infecții respiratorii să dezvolte 
forme complicate, și mă refer aici la otite, sinu-
zite, pneumonii și bronhipneumonii. Ca urmare, 
este bine ca astfel de persoane, în momentul în 
care știu că vor intra în zone închise și aglome-
rate, să poarte mască. Dacă ne referim la copii, 
este bine ca părinții, dacă văd că copilul are 
semne de viroză respiratorie, să nu-l lase să 
meargă în colectivitate, pentru că, sigur, copiii so-
cializează, se joacă, cum este și normal, iar atunci 
este evident, răspândirea unei infecții pe cale ae-
riană se face deosebit de ușor. În afară de 
aceasta, trebuie să avem o alimentație corespun-
zătoare perioadei de iarnă, în sensul că trebuie să 
consumăm pe cât posibil fructe și legume proas-
pete, dar să nu uităm nici de preparate pe bază de 
proteine, și mă refer la proteine de origine ani-
mală, cum ar fi lapte, carne și derivate, pentru că 
aceste proteine de origine animală reprezintă un 
schelet pentru realizarea în organism a diverselor 
forme proteice, printre care și anticorpii, care au 
un rol esențial în apărarea organismului”, a decla-
rat prof. dr. Carmen Dorobăț.   

Prof. dr. Carmen Dorobăț:  
„Vor mai apărea cazuri de gripă, dar 
numărul lor va fi mult în descreștere” 
Relaxarea joacă și ea un rol important în evi-

tarea virozelor respiratorii.  
„Nu în ultimul rând, trebuie să atragem atenția 

persoanelor că nu trebuie să uite să se și relaxeze. 
Cum spuneam, ne aflăm într-o perioadă cu acti-
vitate socio-economică extremă, dar trebuie să 
nu uităm să avem timp și de o plimbare, să avem 
timp, pe cât posibil, să ne și relaxăm, pentru că 
acea energie pozitivă, acea stare de bine pe care 
o are organismul nu face decât să  influențeze fa-
vorabil”, a declarat prof. dr. Carmen Dorobăț.  

Până la acest moment, s-au vaccinat antigri-
pal peste 58.000 de persoane din județul Iași.  

„Foarte des vine întrebarea dacă mai este 
cazul ca anumite persoane să se vaccineze anti-
gripal, aici o să fac strict o evaluare matematică. 
Adică, dacă ținem seama că suntem aproape de 
mijlocul lunii februarie, este vorba de o perioadă 
de 10-14 zile până la apariția anticorpilor, aceasta 
înseamnă că protecția apare undeva la sfârșit de 
februarie. La final de februarie, început de martie, 
vor mai apărea cazuri de gripă, dar numărul lor va 
fi mult în descreștere. Persoanele care doresc să 
se vaccineze, în acest moment, antigripal o pot 
face fără îndoială, pe baza prescripției de la me-
dicul de familie, dar ținând cont de faptul că ne 
așteptăm ca numărul cazurilor de gripă să scadă”, 
a explicat prof. dr. Carmen Dorobăț.  

Un celebru medic infecționist  
din Iași demontează un mit  
în care credeau milioane de români 
Prof. dr. Carmen Dorobăț, medic primar infec-

ționist în cadrul Spitalului Clinic de Boli Infec-
țioase „Sf. Parascheva” Iași, demontează mitul 
precum căruia microbii sunt uciși de ger.  

„Știu acea zicală, că gerul omoară microbii. 
Lucrurile stau cam așa, de la virus, la virus, dina-
mica virală este influențată, fără doar și poate, și 
de factorii meteorologici. Adică nu putem spune 
că dinamica virală – mai pe înțelesul tuturor, 
înmulțirea virusurilor – nu depinde în mare măsură 
și de temperatura exterioară, de umiditate. Astfel 
încât, fiecare virus își găsește un confort la o anu-
mită temperatură. Trebuie să spunem că virusu-
rile despre care am pomenit își găsesc un confort 
în zona 0 grade, plus sau minus câteva grade, și, 
de asemenea, la un prag de umiditate care poate 
fi destul de jos. Ne aflăm, în momentul de față, 
într-o influență, din punct de vedere climatologic, 
care este favorabilă înmulțirii acestor virusuri”, a 
declarat prof. dr. Carmen Dorobăț.  

Codruța ȘOROAGĂ

Un celebru medic infecționist din Iași demontează 
un mit în care credeau milioane de români! 
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Elisabeta Mincior, o profesoară dedicată din 
Iași, se luptă cu o boală cumplită și are nevoie ur-
gentă de sânge pentru a supraviețui. Familia și 
prietenii fac un apel disperat către comunitate, 
îndemnând oamenii să doneze sânge pentru a-i 
oferi o șansă la viață. 

Elisabeta Mincior, o profesoară din Iași, 
are nevoie de sânge 
Elisabeta Mincior, în vârstă de 61 de ani, a fost 

un reper pentru generații de elevi, predând chimia 
mai întâi, la Școala Gimnazială din Ciortești, iar din 
2010, la Colegiul Tehnic „Ioan C. Ștefănescu” din 
Iași. Elevii și colegii săi o descriu ca pe un dascăl 
devotat, pasionat și mereu implicat în formarea 
viitoarelor generații. Din păcate, de șapte ani, se 
luptă cu o formă agresivă de cancer, iar starea sa 
de sănătate s-a agravat dramatic în ultimele săp-
tămâni. Pe 25 ianuarie, a fost internată în secția 
de Terapie Intensivă a Institutului Regional de On-
cologie Iași, iar timp de 24 de ore a fost în comă. 
Ieri, 6 februarie 2025, și-a recăpătat cunoștința, 
dar medicii spun că organismul ei este extrem de 
slăbit și are nevoie de transfuzii continue de 

sânge și trombocite pentru a-și reveni. 
Cei care vor să contribuie la salvarea vieții Eli-

sabetei Mincior sunt rugați să doneze sânge la ori-
care centru de transfuzie, indiferent de grupa 
sanguină. Cantitatea maximă ce poate fi recoltată 
este de 600 ml, iar dovada donării trebuie trimisă 
la adresa de e-mail ati@iroiasi.ro, cu CC, la min-
cior@yahoo.com. Aceasta trebuie să conțină nu-
mele pacientei pentru a asigura că sângele donat 
ajunge la ea. 

Pentru a putea dona sânge, trebuie respec-
tate câteva condiții: donatorii trebuie să aibă între 
18 și 65 de ani, o greutate de peste 50 kg și o stare 
de sănătate bună. De asemenea, nu trebuie să fi 
consumat alcool în ultimele 72 de ore sau ali-
mente grase în ultimele 24 de ore. Femeile însăr-
cinate sau care alăptează nu pot dona. La centrul 
de transfuzie, donatorii vor fi supuși unui control 
medical rapid și unui chestionar pentru a se veri-
fica eligibilitatea. 

Chiar dacă toate criteriile sunt îndeplinite, 
medicii pot decide la fața locului dacă donarea 
este posibilă în acel moment. 

Solidaritatea salvează  
vieți și fiecare donare contează 
Donarea de sânge este un gest de solidaritate 

care poate salva vieți, iar în acest caz, fiecare 
contribuție este esențială pentru ca profesoara 
Elisabeta Mincior să aibă o șansă la recuperare. 
Pe lângă faptul că ajută un pacient aflat în nevoie, 
donatorii beneficiază și de analize gratuite ale 
sângelui și de un control medical. Cel mai impor-
tant, însă, este sentimentul de împlinire pe care îl 
ai știind că ai făcut un bine imens. 

Comunitatea ieșeană a dovedit, în numeroase 
rânduri, că știe să fie unită în momentele grele. 
Acum, este momentul să ne mobilizăm din nou 
pentru a ajuta un dascăl care a format generații 
întregi de elevi. 

Persoanele care doresc să doneze pentru Eli-
sabeta Mincior, profesoara din Iași care are nevoie 
de sânge și este internată la ATI IRO Iaşi, trebuie 
să știe că Centrul de Transfuzii Sanguine Iași este 
deschis de luni până vineri, în intervalul orar 07:30 
– 13:30. 

Iulia MARIA

Este nevoie urgentă de sânge pentru Elisabeta 
Mincior, o profesoară din Iași, internată la Terapie 
Intensivă, la Institutul Regional de Oncologie



SOCIAL7 joi, 06 februarie

Statutul disciplinelor Istorie și 
Geografie în noile programe școlare 
pentru liceu va fi reanalizat, a 
anunțat Ministerul Educației. 
Această decizie vine în urma 
reacțiilor critice din partea 
profesorilor, sindicatelor și 
reprezentanților mediului academic 
care consideră că eliminarea 
acestora dintre materiile obligatorii 
la clasele a XI-a și a XII-a va afecta 
negativ pregătirea elevilor 

 
Programele școlare revizuite urmează să fie 

aplicate din septembrie 2026 pentru elevii care 
acum sunt în clasa a VII-a. Ministerul susține că 
noile modificări vor lăsa loc unei mai mari flexibi-
lități, iar orele de Istorie și Geografie ar putea fi 
suplimentate prin Curriculum, la decizia școlii 
(CDEOȘ), sau prin Curriculum de specialitate (CS). 
Cu toate acestea, profesorii și sindicatele susțin 
că aceste opțiuni nu garantează o educație echi-
librată pentru toți elevii. 

Controversa eliminării Istoriei și 
Geografiei dintre materiile obligatorii! 
Decizia va fi reanalizată 
Programele școlare aflate în dezbatere pu-

blică prevedeau eliminarea Istoriei și a Geografiei 
dintre materiile obligatorii la clasele a XI-a și a XII-
a pentru elevii de la profil Real și Tehnologic. 
Această modificare a generat reacții dure din par-
tea societății civile și a comunității academice. 
Președintele Academiei Române, Ioan Aurel Pop, 
a criticat vehement această decizie, acuzând o 
„nouă ofensivă contra istoriei și geografiei” și su-
bliniind că aceste materii sunt esențiale pentru 
formarea identității naționale a elevilor. 

Profesorii de istorie susțin că reducerea ore-
lor va afecta cultura generală a elevilor și capaci-
tatea acestora de a înțelege critic trecutul. 

„Dacă elevii nu mai învață istoria în mod struc-
turat, vor rămâne doar cu informații disparate, 
preluate de pe internet, fără o bază solidă”, spune 
Lăcrămioara Iordăchescu, profesoară de Istorie. 

Societatea de Geografie din România a trans-
mis o scrisoare deschisă, în care subliniază im-
portanța acestei discipline în formarea gândirii 
critice și în înțelegerea realităților globale. „Geo-
grafia este o știință fundamentală între științele 
naturii, cu rol esențial în formarea deopotrivă a 
unei culturi generale, dar și a unor deprinderi 
practice, utilizabile în viața de zi cu zi. Societatea 
noastră devine tot mai preocupată de mediu și de 
schimbările climatice. Cine formează mai bine în 
școală atitudini și acțiuni ecologice, dacă nu Geo-
grafia!?”, se arată în documentul oficial. 

Sindicatele din Educație au reacționat dur la 
această propunere, acuzând Ministerul că a luat 

această decizie fără o consultare reală cu specia-
liștii din domeniu. Laviniu Lăcustă, președintele 
USLIP Iași, a transmis un mesaj ferm. 

„Este total ilogic raționamentul Ministerului 
Educației cu noile propuneri de planuri-cadru 
pentru liceu. Vorbim de o abordare simplistă, care 
se limitează la reducerea numărului de ore la 
foarte multe discipline. Impactul pe resursă 
umană este devastator. Tot în acest context, nu 
ar trebui să ne mire că o bună parte dintre absol-
venții noștri vor avea convingerea că aurul este 
monoatomic, Pământul are forma plată sau că 
strămoșii noștri daci au fost primii oameni din 
Univers! Precizez că sindicatele nu au fost con-
sultate când s-au «gândit» la aceste «reforme» 
curriculare. Personal, nu înțeleg de ce actualul mi-
nistru al Educației simte nevoia unei tensionări a 
unui segment social greu încercat în ultimii 30 de 
ani, într-un context politic atât de sensibil”, spune 
Laviniu Lăcustă, președintele USLIP Iași. 

Reacția Ministerului Educației: 
„Statutul disciplinelor va fi reanalizat” 
Ca răspuns la criticile venite din partea exper-

ților și a cadrelor didactice, Ministerul Educației a 
anunțat că va reanaliza statutul Istoriei și al Geo-
grafiei în programele școlare, precizând că orice 
decizie va fi luată în urma unor consultări supli-
mentare cu specialiștii din domeniu.  

„Luând act de opinia publică, statutul discipli-
nei va fi reanalizat și, împreună cu specialiști, vom 
căuta soluții care să nu afecteze statutul altor dis-
cipline în urma deciziei care se va lua”, se arată în 
documentul oficial publicat de Minister. 

Ministrul Educației, Daniel David, a declarat că 
dezbaterea nu trebuie să fie doar despre numărul 
de ore, ci despre calitatea educației. „Aș vrea să 
văd predate conținuturi mai aerisite și relevante, 

cu mijloace de predare și manuale atractive, care 
să-i încurajeze și să-i entuziasmeze, nu să-i plic-
tisească pe copiii noștri atunci când vorbim des-
pre aspectele legate de identitatea/cultura 
națională. Despre asta este vorba întâi și abia apoi 
despre numărul de discipline și ore, iar dacă văd 
un astfel de model credibil, numărul de disci-
pline/ore va fi susținut la modul natural”, a scris 
ministrul Daniel David într-un articol publicat pe 
blogul său. 

Decanii facultăților de Istorie din întreaga 
țară, alături de profesori universitari și cadre di-
dactice din învățământul preuniversitar, au cerut 
Ministerului Educației menținerea celor două dis-
cipline printre materiile obligatorii, argumentând 
că acestea sunt esențiale pentru formarea spiri-
tului civic și a unei perspective critice asupra eve-
nimentelor actuale. 

Ministerul Educației urmează să organizeze 
noi consultări cu experți și profesori înainte de a 
lua o decizie finală privind statutul Istoriei și Geo-
grafiei în liceu. Modificările propuse ar putea in-
fluența semnificativ structura educației liceale, 
începând cu anul școlar 2026-2027. 

Noile programe școlare sunt programate să 
fie implementate, începând cu anul școlar 2026-
2027, pentru elevii care vor intra în clasa a IX-a. 
Până atunci, Ministerul Educației va continua pro-
cesul de consultare publică și va discuta cu ex-
perți din domeniu pentru a găsi o formulă optimă 
care să răspundă nevoilor educaționale ale elevi-
lor, fără a afecta alte discipline. 

Decizia finală privind statutul Istoriei și Geo-
grafiei va fi reanalizată în următoarele luni, în fun-
cție de feedbackul primit de la specialiști și de la 
publicul larg. Până atunci, subiectul rămâne unul 
fierbinte în dezbaterea educațională din România. 

Iulia MARIA

Statutul Istoriei și Geografiei în liceu, în dezbatere! 
Ministerul Educației anunță reanalizarea deciziei
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Muzeul de Artă din cadrul Complexului Muzeal 
Național „Moldova” Iași deschide anul expozițional 
2025 cu o expoziție intitulată „Reconfigurări”. 
Aceasta reunește lucrările achiziționate în cadrul 
Sesiunii de Achiziții Artă Contemporană 2024, un 
proiect ambițios care marchează angajamentul 
instituției de a sprijini și de a promova arta româ-
nească actuală. 

O incursiune în expoziția 
„Reconfigurări”,  
la Muzeul de Artă din Iași 
Expoziția „Reconfigurări” reflectă dorința Mu-

zeului de Artă Iași de a contribui activ la istoria 
artei contemporane din România prin selecția de 
lucrări reprezentative care ilustrează diversitatea 
și evoluția acestui domeniu. Publicul va putea ad-
mira un total de 22 de lucrări, semnate de unii din-
tre cei mai reprezentativi artiști contemporani 
români. Selecția include pictură, sculptură, gra-
fică, animație și video performance, acoperind o 
paletă largă de tehnici și viziuni artistice. Printre 
artiștii expozanți se numără Felix Aftene, Petru 
Lucaci, Radu Șerban, Dan Covătaru, Cristina 
Russu, Ana Golici și Cosmin Păulescu. 

Managerul Complexului Muzeal Național „Mol-
dova” Iași, Andrei Apreotesei, subliniază impor-
tanța acestui demers. 

„Această sesiune de achiziții a fost ghidată de 
obiectivul de a sprijini dezvoltarea unui patrimo-
niu divers care să susțină evoluția artei contem-
porane din România. Astfel, Muzeul de Artă 
confirmă rolul de păstrător și promotor al unui pa-
trimoniu artistic național în continuă schimbare”, 
a declarat Andrei Apreotesei, managerul Comple-
xului Muzeal Național „Moldova” Iași. 

Expoziția va fi inaugurată astăzi, 7 februarie 
2025, la ora 12:00, în cadrul unui eveniment spe-
cial, prezentat de criticul de artă dr. Maria Bila-
șevschi. Lucrările vor fi expuse în perioada 7 
februarie – 2 martie 2025, fiind accesibile publi-
cului de miercuri până duminică, între orele 10:00 
– 17:00, cu ultima intrare la ora 16:30. 

„Cărările Luminii”,  
un dialog între sacru și contemporan 
În paralel cu „Reconfigurări”, vizitatorii Muzeu-

lui de Artă pot descoperi și expoziția-eveniment 
„Cărările Luminii”, semnată de artistul Silviu Ora-
vitzan și expusă la Muzeul de Istorie a Moldovei din 
Palatul Culturii. Aceasta oferă o incursiune fasci-
nantă în simbolistica luminii, element central în 
creația artistului, și poate fi vizitată până pe 23 
martie 2025. Lucrările expuse aduc în prim-plan 
forme geometrice pure, motive bizantine și influ-
ențe din arta sacră, într-o sinergie care trans-

cende granițele stilistice. 
„Cărările Luminii” nu este doar o expoziție, ci 

o experiență vizuală și spirituală. Publicul ieșean 
are ocazia să pătrundă în universul unui artist 
care transformă lumina în materie artistică, într-
o simbioză perfectă între tradiție și inovație. Ex-
poziția propune o călătorie introspectivă, în care 
fiecare lucrare devine un portal către o dimen-
siune atemporală, în care sacrul și contemporanul 
se împletesc armonios. 

Prin organizarea acestor evenimente, Muzeul 
de Artă din Iași își consolidează statutul de plat-
formă esențială pentru promovarea artei contem-
porane românești. Vizitatorii vor avea ocazia să 
exploreze două perspective artistice distincte, 
fiecare dintre ele oferind o experiență unică, fie 
că este vorba despre expresivitatea vizuală a ex-
poziției „Reconfigurări” sau despre dimensiunea 
spirituală și simbolică a „Cărării Luminii”. 

Muzeul de Artă își propune să rămână un 
punct de referință în peisajul cultural din Iași, ofe-
rind publicului expoziții relevante, care să stimu-
leze atât reflecția, cât și dialogul dintre trecut, 
prezent și viitor. Cu aceste două expoziții de ex-
cepție, vizitatorii Palatului Culturii sunt invitați să 
redescopere arta contemporană românească 
într-o atmosferă care îmbină estetica, emoția și 
introspecția. 

Iulia MARIA

Muzeul de Artă din Iași va expune pe simeze 
22 de lucrări semnate de unii dintre cei mai 
reprezentativi artiști contemporani români
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Romeo Ionescu este un artist ieșean în vârstă 
de 62 de ani, născut la Târgul Neamț, care, în pre-
zent, își prezintă creațiile în cadrul expoziției „Re-
flexii Interpretative”, la Casa cu Absidă „Laurențiu 
Ulici” Iași, disponibilă până pe 28 februarie 2025.  

Pictorul Romeo Ionescu prezintă  
22 de creații în cadrul expoziției 
Romeo Ionescu este artistul ieșean ale cărui 

celor 22 de creații se remarcă printr-o profundă 
inspirație din cultura Cucuteni, una dintre cele 
mai vechi și rafinate culturi europene. În cadrul 
expoziției, această influență este vizibilă prin fo-
losirea motivelor decorative neolitice, pe care ar-
tistul le-a reinterpretat într-o manieră personală 
și modernă.  

În lucrările sale, pictorul explorează teme le-
gate de geneză, rostul omului în lume, prezentând 
publicului compoziții în care dialoghează sacrul 
cu profanul, cosmosul cu umanul.  

„Expoziția cuprinde 22 de lucrări și este o idee 
continuată a ceea ce mă preocupă în ultimele ex-
poziții și cu lucrările din ultimii doi ani. Tematica 
este transpunerea în varianta modernă a unor 
semne și interpretări din cultura Cucuteni. Este o 
expoziție ce mi-am dorit-o, fiind într-o galerie cir-
culată, într-o zonă centrală, iar lucrările se înscriu 
în tematica pe care am avut-o în ultimele expozi-
ții. Elementele din cultura Cucuteni sunt preluate 
și interpretate în viziune proprie, cu amplasarea 
lor în cadrul compozițional modern și având te-
matici și subiecte diferite”, a spus Romeo Io-
nescu, pictorul ieșean.  

Fiecare dintre cele 22 de tablouri au câte un 
nume sugestiv, iar în spatele lor se află diferite 
metafore. Spre exemplu, tabloul intitulat „Mireasa 
Nehotărâtă” prezintă o tânără care se află la ba-
riera dintre a se căsători sau a rămâne la casa pă-
rintească.  

„«Mireasa Nehotărâtă» este o lucrare cu mo-
tive din ceramica Cucuteni, prin care este repre-
zentat împodobitul miresei, în care se observă că 
atunci există un moment de nehotărâre, gân-
dindu-se dacă să lase casa părintească sau să se 
căsătorească. Este o cromatică veselă și opti-
mistă”, a spus pictorul Romeo Ionescu.  

La fel, povestea din spatele tabloului „Taina 
Băutorului de gin” este o metaforă.  

„«Taina Băutorului de gin» este o lucrare ve-
selă, făcută în cadrul unei expoziții de acum doi 
ani, și reprezintă o poveste a unui personaj care 
adună mereu niște performanțe uluitoare în ceea 
ce privește băutul ginului. În general, toate lucră-
rile sunt metafore, nu experiențe personale”, a 
adăugat acesta.  

Pictorul a studiat încă  
din clasa a V-a la Liceul de Arte 
Romeo Ionescu este absolvent al Universității 

de Arte „George Enescu” din Iași, al Facultății de 
Arte Plastice Decorative și Design, secția Pictură. 
Artistul, originar din Târgu Neamț, a venit la Iași 
încă de la vârsta de doi ani. Aceasta a fost decizia 
părinților săi, având în vedere dezvoltarea fabri-
cilor din Iași în acea perioadă și dorința lor de a 
evolua.  

„De la vârsta de doi ani am venit la Iași, într-o 
perioadă în care, în oraș, se construiau fabrici, iar 
părinții au găsit oportunitatea de a veni de la Târ-
gul Neamț, un orășel mic, la Iași, un oraș mare. 
Sunt aproape de 60 de ani în Iași. Semne de mâz-
gâleli ale caietelor au fost mereu, dar din 1972, din 
clasa a V-a, am făcut Liceul de Arte”, a spus 
Romeo Ionescu.  

Pictura lui Romeo Ionescu reprezintă o sin-
teză între tradiție și modernitate, între trecut și 
prezent, oferind o viziune artistică originală asu-
pra temelor abordate.  

„Elementele universal valabile care erau în 
culturile neolitice, punctul, linia, spirala, se pot 
transpune chiar și acum, după mii și mii de ani, în 
lucrări moderne și într-o interpretare proprie, prin 
armonie și un gând bun. Încerc să țin pasul cu 
lumea modernă și să ne adaptăm în domeniul ar-
tistic. Arta vizuală este tot ce ne înconjoară pe noi 
și ne face plăcere, putem găsi arta vizuală în orice 
ne înconjoară pe noi. Arta, în sine, reprezintă o te-
rapie, ea descătușează și invită la meditație și la 
reflexie. Există și pentru mine momente de rela-
xare, atunci îmi găsesc liniștea sufletească și im-
aginația, și sporul necesar pentru a lucra aceste 
lucrări”, a adăugat acesta.  

Romeo Ionescu este pictorul ieșean care, în 
prezent, își prezintă 22 de tablouri cu teme dife-
rite, în cadrul expoziției „Reflexii Interpretative”, 
disponibilă pentru a fi vizitată până pe 28 februa-
rie 2025, la Casa cu Absidă „Laurențiu Ulici” Iași. 

Paula IANUȘ

Expoziția de pictură a unui artist ieșean, 
Romeo Ionescu, surprinde prin cele 22 de 
tablouri inspirate din cultura Cucuteni
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O serie de imagini de groază au 
fost surprinse la Spitalul de Urgență 
pentru Copii „Sf. Maria” Iași, unitatea 
medicală condusă de Alina Belu. 
Aparținătorii copiilor ajunși aici sunt 
îngroziți de condițiile din unitatea 
medicală, care se află într-o stare 
jalnică, deși s-au investit aproape 
140 de milioane de lei în moderniza-
rea sa.  

Reabilitarea și modernizarea 
Spitalului Clinic de Urgență pentru 
Copii „Sf. Maria” Iași a debutat în luna 
mai 2019. Procedura de licitație a 
fost lansată pe SEAP, la data de 20 
noiembrie 2018. În cadrul procedurii 
de licitație, au fost depuse 3 oferte 
financiare de la 3 asocieri de firme, 
printre care și S.C. Daroconstruct 
(Leader) S.R.L.,  S.C. Das S.R.L., S.C. 
Concrete & Design Solutions S.R.L., 
Geprocon S.A. și S.C. X Lab Solutions 
S.R.L.. Valoarea finală a proiectului 
a fost de 138.824.310,00 lei, inclusiv 
TVA, iar durata contractului de pro-
iectare și execuție a fost de 48 de 
luni, respectiv mai 2019 – mai 
2023. Recepția lucrărilor a avut loc 
în iunie 2023. Deși a trecut doar un 
an de la recepția lucrărilor, părinții 
se tem să-și lase copiii internați la 

Spitalul de Urgență pentru Copii „Sf. 
Maria” Iași.  

O serie de imagini de 
groază au fost surprinse de 
părinți la Spitalul de 
Urgență pentru Copii  
„Sf. Maria” Iași! Copiii nu 
sunt în siguranță în această 
unitate medicală: „Un 
pervaz a căzut cu tot cu 
geam, norocul a fost că  
nu era nimeni în zonă” 
Pentru a putea să stea internați 

cu copiii cu vârsta de peste 3 ani, 
părinții trebuie să plătească Spitalu-
lui de Urgență pentru Copii „Sf. 
Maria” Iași o taxă de 50 de lei pe zi. 
Cu toate acestea, aparținătorii sunt 
obligați să doarmă cu copiii în niște 
paturi de dimensiuni mici, somnul 
fiind aproape imposibil. Părinții se 
tem pentru siguranța micuților lor, 
deoarece lucrările de modernizare 
au fost făcute de mântuială, corpu-
rile de iluminat stau să cadă în capul 
pacienților, iar pervazurile se des-
prind.  

„Am rămas cu clanța în mână, 
blocate în salon. Când am ridicat pri-

virea, am văzut că aplica de pe tavan 
se ținea într-un singur șurub, era să-
mi cadă în cap. I-am zis copilului să 
evite zona, pentru că mă temeam. 
Totul, în spitalul ăsta, chiar dacă 
este renovat, se dărâmă, îți e frică să 
atingi ceva. Copiii mai stăteau pe 
pervazul geamului și se jucau, dar ni 
s-a spus să nu-i mai lăsăm să se 
joace acolo, deoarece un pervaz a 
căzut cu tot cu geam, norocul a fost 
că nu era nimeni în zonă, că altfel s-
ar fi întâmplat o tragedie. Eu am avut 
un pat destul de mare, în care am 
dormit cu copilul, dar o mămică s-a 
chinuit să doarmă cu fetița ei într-un 
pat micuț. I-au zis că spitalul e aglo-
merat și asta e situația, trebuie să 
accepte”, a declarat, sub protecția 
anonimatului, o mămică internată cu 
copilul său pe etajul 8 al Spitalului 
Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. 
Maria” Iași.  

Vopseaua lavabilă de pe 
pereții unității medicale a 
început să se coșcovească 
La doar un an de la recepția lu-

crărilor de reabilitare și moderni-
zare, părinții mai multor copii 
internați la Spitalul Clinic Județean 

de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” 
Iași au realizat fotografii cu pereții 
plini de coșcoveli. Părinții s-au plâns 
că saloanele unității medicale arată 
de parcă nu au mai fost zugrăvite de 
ani buni. Reporterii BZI s-au consul-
tat cu un specialist în construcții 
pentru a afla de ce zugrăveala a 
ajuns într-o stare atât de avansată 
de degradare, într-un timp atât de 
scurt. 

„Vopseaua lavabilă s-a coșcovit 
din cauză că a fost aplicată pe pere-
ții uzi sau pentru că, înainte de apli-
carea vopselei lavabile, nu a fost 
aplicată amorsă. Exfolierile nu par a 
fi cauzate de lovirea mecanică. În 
unele imagini se observă coșcoveli 
și la nivelul pervazurilor. Acestea pot 
fi produse de infiltrații care au rezul-
tat din cauza tâmplăriei de proastă 
calitate”, a declarat specialistul con-
sultat de reporterii BZI.  

Reporterii BZI au încercat să ia 
legătura cu Alina Belu pentru a 
vedea ce explicații are managera la 
imaginile de groază surprinse în Spi-
talul de Urgență pentru Copii „Sf. 
Maria” Iași, dar managera nu a putut 
fi contactată.  

Sorin PAVELESCU

Imagini de groază, surprinse la Spitalul de Urgență pentru 
Copii „Sf. Maria” Iași! S-au investit aproape 140 de milioane 
de lei în modernizare, dar unitatea medicală arată ca o 
ghenă: „Era să-mi cadă corpul de iluminat în cap”
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Scene desprinse parcă din filme, la 
Iași. Două surori, de 17 și 19 ani, au 
fost duse într-o pădure din județ 
pentru a fi violate. Au avut mult 
noroc și au scăpat din mâinile 
agresorului. Polițiștii le-au găsit 
noaptea, printre copaci 

 
Un tânăr de 28 de ani se află după gratii și a 

ajuns deja în fața judecătorilor, într-un proces 
deschis în urma unui dosar penal, în care este 
acuzat de tentativă de viol. Individul pe nume Ma-
rius Petru Bogdan a intrat în rândul infractorilor, 
în noaptea de 18 spre 19 decembrie 2024. Tânărul 
este de loc din comuna ieșeană Cotnari și avea o 
relație de amiciție cu o fată de 19 ani din comuna 
ieșeană Țibana. În seara de 18 decembrie i-a pro-
pus fetei să meargă la o plimbare, dar să o ia și pe 
sora ei, o minoră în vârstă de 17 ani. Marius Petru 

Bogdan s-a deplasat cu un autoturism, împreună 
cu doi prieteni de-ai săi, la Țibana pentru a le lua 
pe fete. 

Cum au scăpat  
cele două surori fără să fie violate? 
Odată ajunși la Țibana, le-au luat pe cele două 

surori în mașină și au plecat în plimbare. După 
miezul nopții, toți au ajuns într-o pădure de pe 
raza comunei ieșene Scobinți. Acolo, Marius Petru 
Bogdan i-a propus tinerei de 19 ani să întrețină re-
lații sexuale, însă aceasta a refuzat. Individul nu 
a acceptat refuzul și a început să o pipăie, ca în 
final să o dea jos din autoturism și să încerce să 
o violeze. În ajutorul fetei a sărit sora acesteia. Mi-
nora l-a lovit pe individ, iar mai apoi a alergat în 
pădure, din urmă venind sora mai mare. Cei doi 
indivizi care îl însoțeau pe Bogdan l-au băgat în 
mașină și au plecat, surorile rămânând în pădure. 

Autorul a fost arestat pentru 30 de zile 
Ulterior, una dintre fete a sunat la numărul 

unic de urgențe 112 și a cerut ajutor. Polițiștii ie-
șeni au ajuns în pădure împreună cu un echipaj 
medical. Ambele au fost preluate și au ajuns la do-
miciliu în siguranță. Polițiștii ieșeni au deschis un 
dosar penal după această întâmplare, iar pe data 
de 22 decembrie 2024 Marius Petru Bogdan a fost 
audiat și reținut pentru 24 de ore. Ulterior, pe data 
de 23 decembrie 2024, a fost prezentat în fața ju-
decătorilor de la judecătoria Hârlău, iar aceștia au 
decis să-l aresteze preventiv pentru 30 de zile. Zi-
lele trecute, individul a fost trimis în judecată, 
fiind acuzat de tentativă de viol. Dacă va fi găsit 
vinovat, riscă să primească mai mulți ani de de-
tenție. Cele două surori au scăpat fără să fie vio-
late, dar au tras o sperietură soră cu moartea. 

Lucian SAVA

Două surori din Iași, de 19 și 17 ani, au fost 
duse într-o pădure pentru a fi violate. Fetele 
au scăpat după ce l-au atacat pe agresor. 
Polițiștii le-au găsit noaptea, printre copaci
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Familia patronului de la Rodotex, Florin Do-
brea, a ajuns în pragul disperării. Cu dovezile în 
mână, niciuna dintre instituțiile abilitate din Iași 
care ar trebui să ia măsuri nu face nimic. Familia 
Dobrea își caută cu disperare dreptatea, însă fără 
niciun rezultat. De 3 ani, dezvoltatorul Marius 
Enea îi terorizează.  

Familia Dobrea trăiește  
în teroare de când dezvoltatorul  
Marius Enea a început lucrările  
la blocul de lângă casa acestora.  
Război de tip mafiot, în Copou  
De aproape 3 ani, familia patronului de la Ro-

dotex, Florin Dobrea, este terorizată de dezvolta-
torul Marius Enea. În timp, conflictul a escaladat, 
ajungându-se la amenințări cu moartea, agre-
siune fizică, psihică și violare de domiciliu.  

Din cauză că, de trei ani, își caută dreptatea 
în instanță și la poliție iar niciuna dintre instituții 
nu îi oferă sprijin și protecție, Florin Dobrea a 
ajuns la o singură concluzie: „Secția 2 de Poliție 
și Parchetul de pe lângă Tribunalul Iași sunt la 
cheremul clanului Enea”.  

„După toate reclamațiile făcute, după toate 
sesizările, nimeni nu face nimic. Le-am oferit or-
ganelor de poliție filmări, le-am oferit toate dove-
zile necesare și nimeni nu a făcut nimic”, a spus 
Florin Dobrea.  

Menționăm faptul că familia Dobrea a pus la 
dispoziția reporterilor BZI filmări concludente cu 
modul în care dezvoltatorul Marius Enea îi terori-
zează. Concret, în imagini se observă cum, pe 
data de 28 ianuarie 2025, muncitorii de pe șantie-
rul dezvoltatorului Marius Enea, aflați pe blocul în 
construcție, au aruncat în curtea familiei Dobrea 
resturi alimentare, sute de ouă și kilograme de 
ceapă.  

„În imaginile de pe cameră se vede clar că cei 
doi aruncă resturi alimentare, sute de ouă și kilo-
grame de ceapă, în curtea noastră. Ce dovezi mai 
clare trebuie ca să se poată face ceva? Ce trebuie 
să se întâmple ca autoritățile, mai exact polițiștii 
Secției 2 de Poliție, să își facă treaba și să nu îi 
mai țină partea lui Marius Enea?”, a mai spus Flo-
rin Dobrea.  

Acțiunile de terorizare a familiei Dobrea nu au 
încetat, iar pe data de 28 ianuarie 2025, de pe blo-
cul construit de Marius Enea, muncitorii au arun-
cat în curtea patronului de la Rodotex suluri de 
hârtie igienică.  

În fiecare zi, oamenii dezvoltatorului Marius 
Enea au terorizat familia Dobrea cu tot felul de de-
șeuri aruncate în curte. Pe data de 4 februarie 
2025, camerele de supraveghere ale patronului de 
la Rodotex au surprins și momentul în care, în cur-
tea casei sale, au fost aruncate sutiene și chiloți. 
Mai grav este că, tot atunci, nepotul Danei Enea, 

soția dezvoltatorului Enea, Andrei Tilihi, a fost 
surprins cum arunca cu o siringă de ulei încins pe 
geamurile casei patronului de la Rodotex. Mai 
mult, Florin Dobrea a povestit reporterilor BZI fap-
tul că Andrei Tilihi a stropit cu ulei încins și câinele 
din curtea sa – situație gravă și pentru care ar tre-
bui ca Poliția Animalelor să se sesizeze și să ia 
măsurile care se impun.  

„Au dat pe câine și pe geamuri cu ulei încins. 
Acum trei luni mi-au omorât un alt câine. Toată 
casa este plină. Au aruncat și cu baloane cu vop-
sea. Are peste 15-16 plângeri penale la Secția 2, 
fără niciun rezultat. Șeful Secției 2 de la Poliție i-
a spus subalternului care a venit la fața locului să 
nu se bage și să plece. Polițistul a spus clar: 
«șeful nu ne lasă să acționăm, la revedere»”, a po-
vestit Florin Dobrea, patronul de la Rodotex.  

Marius Enea i-a umplut  
curtea lui Liviu Dobrea cu fecale  
Cel mai recent eveniment a avut loc pe data 

de 5 februarie 2025, când Florin Dobrea s-a trezit 
cu materii fecale în toată curtea. Și în acest sens, 
imaginile surprinse de camerele de supraveghere 
ale patronului de la Rodotex vorbesc de la sine. 
Mai exact, muncitorii lui Marius Enea au descărcat 
toate dejecțiile de la WC-urile de pe șantier direct 
în curtea lui Florin Dobrea.  

Cu toate că la fața locului a fost chemată po-
liția, nici de această dată dezvoltatorul Marius 
Enea nu a fost tras la răspundere pentru absolut 
nimic.  

„Deși au fost făcute zeci de plângeri la poliție, 
la judecătorie, tribunal, DIICOT, nimeni, nicio au-
toritate nu a venit și nu i-a făcut nimic. Nu l-au 
amendat, nu l-au deranjat pe Marius Enea cu ab-
solut nimic. Vorbim de fapte penale pentru care 
ar fi trebuit tras la răspundere”, a mai spus Florin 
Dobrea.  

Mai mult, patronul de la Rodotex a povestit re-
porterilor BZI prin ce momente terifiante a trecut 
de când Marius Enea a început construirea blocu-
lui de lângă casa sa. Florin Dobrea susține că, în 
luna octombrie 2022, aproximativ 20 de bărbați 
au intrat în mod abuziv în curtea sa și l-au lovit cu 
un bolovan în cap. Mai mult, patronul de la Rodo-
tex a transmis și faptul că primește zilnic mesaje 
de amenințare de pe diferite numere din Repu-
blica Moldova. 

„Pe data de 14 octombrie 2022, vreo 20 de in-
terlopi au intrat în curte. Unul dintre ei mi-a dat 
cu un bolovan în cap. Zilnic primesc mesaje de 
amenințare de genul «O să vă omorâm, o să îți 
violăm fiica». Am primit poze cu copiii mei, de 
prin oraș sau din afara țării, de pe numere de te-
lefon din Republica Moldova, și cu mesaje de genul 
«Aici este camera fiicei tale? O să o prindem și o 
să o violăm». În mesaje, mi se cere să îl las în pace 

pe Marius Enea”, a mai povestit Florin Dobrea.  
Cum este posibil ca în Iași, România, oamenii 

să fie amenințați și terorizați, să dețină toate do-
vezile necesare și cu toate acestea nicio instituție 
abilitată să nu ia măsuri? În ceea ce privește con-
flictul dintre Marius Enea și Florin Dobrea, este 
clar faptul că, dacă nicio autoritate abilitată nu va 
interveni de urgență, posibilitatea ca o nenorocire 
să se întâmple este din ce în ce mai mare.  

Povestea terenului  
și a scandalului dintre cei doi 
În trecut, terenul de aproape 4.500 de metri 

pătrați, identificat în arealul străzilor Bucur – Ca-
zărmilor, era deținut de Vasile Filip. Acesta i-a 
vândut lui Florin Dobrea, cei doi fiind cumetri, o 
suprafață de 3.000 de metri pătrați. În 2015 au ob-
ținut un Plan Urbanistic Zonal pentru construirea 
unor locuințe, cu regimul de înălțime D+P+1E. Între 
timp, Florin Dobrea a construit locuința, dar Vasile 
Filip a renunțat la proiect după ce a apucat să rea-
lizeze o parte din lucrări. Până la urmă, Vasile Filip 
a vândut partea lui, cu tot cu construcții, lui Cri-
stian Delcea, patronul complexului comercial 
Egros. 

Nici el nu a mai continuat investiția, și așa a 
ajuns terenul la Marius Enea în 2021. În documen-
tele de vânzare-cumpărare, cei doi au declarat că 
pe teren nu existau construcții. Imaginile din sa-
telit contrazic declarațiile celor doi. Această de-
clarație i-a permis lui Enea să obțină mult mai 
ușor autorizația pentru extinderea proiectului. 
După ce a cumpărat de la Delcea, Marius Enea a 
obținut de la Primăria Iași autorizația pentru ex-
tinderea proiectului, mai precis pentru mărirea 
demisolului la 5,15 metri, modificarea fațadelor, 
dar și amenajarea unei supante (nivel intermediar 
– n.r.) între demisol și parter. Între timp, Florin Do-
brea a reușit prin instanță să sisteze lucrările, însă 
Marius Enea nu a ținut cont de ordinul judecăto-
resc. De aici, scandalul a escaladat de la o zi, la 
alta.  

Astfel, un război de tip mafiot are loc în Copou. 
Scandalul dintre patronul de la Rodotex și dezvol-
tatorul Marius Enea a escaladat și poate ajunge la 
repercusiuni grave dacă autoritățile nu vor lua 
măsuri.  

Alexandra MAISNER

Alarmant! Justiția din Iași, la mâna infractorilor? Război de 
tip mafiot, în Copou: șantaj, amenințări cu moartea și 
violare de domiciliu. „O să vă omorâm, o să îți violăm fiica”
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Vatmanul din Iași care a pus-o  
la punct pe șoferița BMW-ului  
a vorbit despre incidentul  
în care a fost implicat 

 
Sergiu Gherasim, în vârstă de 45 de ani, lu-

crează de 7 ani ca vatman la CTP Iași. Zilele aces-
tea, a circulat în mediul online un videoclip în care 
el a coborât de la manșa unui tramvai de pe tra-
seul 9 și s-a pus în fața unui BMW pentru a aten-
ționa o șoferiță. Atitudinea vatmanului a stârnit 
un val de reacții pro și contra.  

Vatmanul din Iași  
a pus-o la punct pe șoferița BMW-ului 
Sergiu Gherasim a făcut lumină în cazul inci-

dentului din Copou. Totul s-a întâmplat pe 5 ia-
nuarie 2025, la ora 08:30, în stația Triumf, Copou. 
Conform spuselor vatmanului, el a oprit tramvaiul 
în stație, iar o mașină din spate nu a respectat 
legea și a început să ocolească călătorii care au 
coborât. Văzând ce se întâmplă, vatmanul a co-
borât imediat din vagon și a început să îi facă 
semne șoferiței. Mai mult, acesta a pus-o să dea 
cu spatele câțiva metri, iar la final a înjurat-o pe 
șoferiță. 

„Filmarea a început mult mai târziu, nu a fost 
surprins tot ce s-a întâmplat. Urcam cu tramvaiul 
spre stația Triumf, iar pe drum am observat ma-
șina respectivă că era pe avarii în dreptul spitalu-
lui Parhon. Eu conduc preventiv și am semnalizat 

din timp că voi opri în stație, tocmai ca șoferii să 
oprească, iar călătorii să coboare în siguranță. Am 
deschis ușile, iar deodată am văzut în oglindă cum 
mașina respectivă făcea slalom printre călători, 
erau peste 20 de oameni care au coborât. Femeia, 
în loc să oprească, ea ocolea călătorii, a ajuns 
până aproape de ușa din față a tramvaiului. Atunci 
am coborât și i-am explicat că este stație și nu 
are voie, ea avea geamurile închise, de asta am 
țipat, ca să mă audă, și am pus-o să dea cu spa-
tele până în locul unde trebuia, normal, să 
oprească”, povestește Sergiu Gherasim. 

Sergiu Gherasim:  
„Îmi pare rău pentru că am înjurat” 
Sergiu Gherasim a precizat că îi pare rău pen-

tru modul în care a reacționat. Într-adevăr, nimic 
nu îi dă dreptul să înjure un alt conducător auto 
când greșește. De asemenea, vatmanii sunt su-
puși la un stres enorm din cauza traficului din 
oraș. Recent, un alt vatman a rămas fără permis 
din cauza unui accident în Podu Roș. 

„Îmi pare foarte rău pentru faptul că am înju-
rat, eram foarte neliniștit de ce s-a întâmplat. Eu, 
ca vatman, sunt direct răspunzător de siguranța 
călătorilor mei, pot fi tras la răspundere în caz de 
se întâmplă ceva, chiar și în stație, după ce au co-
borât. Într-adevăr, nu trebuie să înjur, dar nu am 
mai putut rezista. Eu nu vreau să ajung la pușcărie 
din cauza unui șofer neatent sau care nu îl inte-
resează regulile de circulație. Eu nu am nimic cu 
femeia, îmi cer scuze de la ea pe această cale, 

însă a greșit și ea, și trebuie să recunoască. Eu 
îmi asum tot ce am făcut, nu sunt un tip impulsiv, 
fac această meserie de 7 ani. Este un stres imens 
la care noi, vatmanii, suntem supuși. Poate șofe-
rița nu a știut, avea numere de Bacău mașina, to-
tuși legea este pentru toți la fel. Probabil ea abia 
s-a trezit, că era ciufulită, părea dezorientată, nici 
nu înțelegea ce se întâmplă, nu știu dacă a con-
sumat ceva, care era starea ei, nu este treaba 
mea”, a mai precizat vatmanul. 

Vatmanul va da declarații 
În cazul acesta, Sergiu Gherasim a mers să 

dea declarații la companie pentru incidentul în 
care a fost implicat. De asemenea, și poliția a fost 
sesizată în acest caz, iar acum urmează ca oame-
nii legii să determine exact ce s-a întâmplat și 
cine va fi tras la răspundere. 

„Am auzit că filmarea a apărut peste tot, nu 
am citit comentarii. Cu siguranță sunt mulți care 
mă acuză pentru reacția mea. Totuși, mulți nu 
înțeleg ce înseamnă să fii la manșa unui tramvai, 
ce înseamnă să stai pe scaunul nostru, la ce ris-
curi ne expunem. Îmi pare rău dacă am pus com-
pania într-o lumină proastă, nu era intenția mea. 
Am fost chemat de către companie acum, să dau 
declarații despre ce s-a întâmplat. Vom scoate și 
filmările de pe tramvai, să le prezentăm la poliție”, 
a încheiat Sergiu Gherasim. 

Vatmanul din Iași riscă să fie sancționat după 
ce a pus-o la punct pe șoferița BMW-ului. 

Petronel ȘTEFAN

El este vatmanul din Iași care a pus-o la punct 
pe șoferița BMW-ului din Copou! Bărbatul este 
anchetat după incidentul din trafic:  
„Îmi cer scuze de la ea, pe această cale”
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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LICITAȚII 

CONCESIONARE 20.000 MP 
TEREN APARȚINÂND 
DOMENIULUI PRIVAT AL 
COMUNEI MIROSLAVA, 
1.INFORMAŢII GENERALE 
PRIVIND CONCEDENTUL: 
denumire: UAT COMUNA 
MIROSLAVA, cod fiscal: 
4540461, adresa: SAT 
MIROSLAVA,STR. 
CONSTANTIN LANGA NR. 93, 
COMUNA MIROSLAVA, COD 
707305, JUD. IAŞI, E-mail: 
secretariat@primariamiroslav
a.ro.2. INFORMAŢII 
GENERALE PRIVIND obiectul 
concesiunii: 20.000 mp teren 
aparținând domeniului privat 
al comunei Miroslava , 
NC96512, CF96512, 
categoria de folosinta pasune 
si HC , intravilan, conform 
PUG sat Bratuleni, comuna 
Miroslava pentru infiintarea 
unui parc de 
distractii.Redevența: este de 
minim : 59.100 lei/an pentru 
întreaga suprafață. 
3.INFORMAŢII PRIVIND 
DOCUMENTAŢIA DE 
ATRIBUIRE: Modalitatea prin 
care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui 
exemplar al documentaţiei de 
atribuire: persoanele 
interesate pot înainta o 
solicitare pe suport hârtie 
pentru obţinerea unui 
exemplar al documentaţiei de 
atribuire; Denumirea şi 
adresa compartimentului de 
la care se poate obţine un 
exemplar al documentaţiei de 
atribuire: birou achiziţii 
publice din cadrul Primăriei 
comunei Miroslava, judeţul 
Iaşi.4.Costul şi condiţiile de 
plată pentru obţinerea unui 
exemplar al documentației de 
atribuire: costul 
documentaţiei este de 50 lei 
şi se poate achita odata cu 
solicitarea efectuată în acest 
sens; 5.Data limită pentru 
solicitare clarificări: 
18.02.2025, orele 16.00. Data 
limită solicitare prin cerere 
scrisă documentație de 
atribuire: 18.02.2026, orele 
16.00.6.INFORMAŢII PRIVIND 
OFERTELE: Data limită pentru 
depunerea ofertelor: 
25.02.2025, orele 16.00; 
Adresa la care trebuie depusă 
oferta: Primăria comunei 
Miroslava, sat Miroslava, 
comuna Miroslava, judeţul 
Iasi, cod postal 707305; 
Numărul de exemplare în 
care trebuie depusă fiecare 
ofertă: un exemplar în două 
plicuri sigilate unul exterior şi 
unul interior.7.DATA ŞI LOCUL 
UNDE SE VA DESFĂŞURA 

ŞEDINŢA PUBLICĂ DE 
DESCHIDERE A OFERTELOR: 
26.02.2025, ORELE 10.00 la 
sediul Primăriei com. 
Miroslava, judeţul Iaşi.8. 
DENUMIREA, ADRESA, 
NUMĂRUL DE TELEFON, 
TELEFAX, ŞI ADRESA DE E-
MAIL A INSTANŢEI 
COMPETENTE ÎN 
SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
APĂRUTE ŞI TERMENELE 
PENTRU SESIZAREA 
INSTANŢEI: Tribunalul 
Judeţean Iaşi, Secţia 
contencios administrativ, Str. 
Elena Doamna nr. 1A, jud.Iasi, 
cod 700398, tel. 
0232/213332; fax.0232/ 
219899; e-mail : tr-iasi-
reg@just.ro. 9. DATA 
TRANSMITERII ANUNŢULUI 
DE LICITAŢIE CĂTRE 
INSTITUŢIILE ABILITATE, ÎN 
VEDEREA PUBLICĂRII: 
5.02.2025. 

BAXTER PRIM SRL prin 
lichidator judiciar ALCOR 
IPURL in dosar 
nr.5901/99/2022, Tribunalul 
Iasi, organizează licitație 
publică de vânzare, cu 
strigare în temeiul Legii 
nr.85/2006 pentru - 
Echipamente pentru prelucrat 
metale feroase și neferoase 
(utilaj indoit tabla, masina 
fasonat beton, fierastrau, 
echipamnet invertor) cu 
valoare de piață de 28.883 
euro, - Dreptul de proprietate 
asupra a trei autovehicule 
functionale, lift si 
echipamente de 38.510 euro, 
-Proprietate imobiliara 
compusă din hala materiale 
nr. cad. 60091-C1 edificată 
pe teren concesionat nr. cad. 
60091, cu valoarea de piață a 
dreptului de proprietate 
asupra proprietății imobiliare 
la de 18.500 euro. Licitațiile 
vor avea loc în datele de 
14.02.2025, 21.02.2025 și 
28.02.2026 ora 13.00, la 
sediul lichidatorului judiciar 
din Iași, bd.Chimiei nr.2, 
bl.C1, Spatiu comercial 3, 
Birou 9, Jud.Iasi. Persoana ce 
pretinde vreun drept asupra 
bunului scos la vânzare, este 
obligată să facă lichidatorului 
judiciar dovada acestui drept 
până în ziua anterioara datei 
licitației, ora 16.00. Orice 
informație suplimentară se 
poate obține de la lichidatorul 
judiciar la telefon 
0745258193. Lichidator 
judiciar, ALCOR IPURL. 

QUESTEASTERN S.R.L. prin 
lichidator judiciar ARGO 
IPURL în dosar nr. 
2756/99/2018(136/2018)–

Tribunalul Iași, organizează 
licitație publică de vânzare, 
cu strigare în temeiul Legii nr. 
85/2006 pentru proprietate 
imobiliara agricola, situată în 
localitatea Cilibiul, comuna 
Golaesti, județul Iași, 
intabulat în Cartea Funciara 
nr.60280 a localității Golaesti, 
cu denumirea Ferma vaci 
lapte, compusă din :-grajd 
vaci lapte=1.567,40 mp;-
camera pompare +bazin 
dejectii-1 buc-volum interior 
22,5mc;-platforma siloz-
170mp;-bazin stocare 
dejectii-Ac=301,70 mp; 
Teren: suprafața pe care se 
află construcțiile este de 
5.000 mp. Prețul de pornire al 
licitației publice cu strigare 
este de 126.000 euro fara 
TVA. Licitațiile vor avea loc în 
datele de 19.02.2025, 
26.02.2025, 05.03.2025 ora 
14.00, la sediul lichidatorului 
judiciar din Iași, bd.Chimiei 
nr.2, bl.C1, Spatiu comercial 
3, Birou 3, Jud.Iasi. Persoana 
ce pretinde vreun drept 
asupra bunului scos la 
vânzare, este obligată să facă 
lichidatorului judiciar dovada 
acestui drept până în ziua 
anterioara datei licitației, ora 
16.00. Orice informație 
suplimentară se poate obține 
de la lichidatorul judiciar la 
telefon 0744 787 274. 
Lichidator judiciar, ARGO 
IPURL. 

LIA-ALEX COM S.R.L. prin 
lichidator judiciar ARGO 
IPURL în dosar 
nr.7349/99/2018 
(394/2018)–Tribunalul Iași, 
organizează licitație publică 
de vânzare, cu strigare în 
temeiul Legii nr.85/2006 
pentru proprietate imobiliară, 
intabulată parțial, cu 
denumirea Fundatie turnată- 
„Ferma vaci carne” situată în 
localitatea Cilibiu, 
nr.cadastral 60337, com. 
Golaesti, jud. Iași, compusă 
din: Infrastructura aferentă 
construcții, compusă din: -
fundație turnată, finalizată 
pentru construire Grajd vaci 
carne, cu suprafața construită 
la sol de 1.165,90 mp; -
fundație turnată, finalizată 
pentru construire Filtru 
sanitar + bucatarie, cu 
suprafață construită la sol de 
245,70 mp; -fundație turnată, 
finalizată pentru construire 
Bazin stocare dejecții, cu 
suprafață construită la sol de 
301,70 mp ; Teren: Suprafata 
totală  6.400  mp. Prețul de 
pornire este de 126.255 euro 
fără TVA. Licitațiile vor avea 
loc în datele de 19.02.2025, 

26.02.2025 si 05.03.2025 ora 
12.00, la sediul lichidatorului 
judiciar din Iași, bd..Chimiei 
nr.2, bl.C1, Spatiu comercial 
3, Birou 3, Jud.Iasi. Persoana 
ce pretinde vreun drept 
asupra bunului scos la 
vânzare, este obligată să facă 
lichidatorului judiciar dovada 
acestui drept până în ziua 
anterioara datei licitației, ora 
16.00. Orice informație 
suplimentară se poate obține 
de la lichidatorul 
judiciar.Lichidator judiciar, 
ARGO IPURL. 
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Comuna Fantanele, Județul 
Iași, titular al STRATEGIEI DE 
DEZVOLTARE LOCALA A 
COMUNEI FANTANELE, 
Județul Iași 2022-2027, 
anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obținere a avizului de 
mediu.Prima versiune a 
proiectului de plan/program 
propus poate fi consultată la 
sediul APM Iasi-Str.Calea 
Chișinăului nr.43, Iași, în 
zilele de luni-joi(orele 8:00-
16.30) și vineri(8:00-
14:00).Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM 
Iași-Str.Chișinaului nr.43, Iași, 
în termen de 15 zile 
calendaristice de la 
publicarea anunțului. 

Vasilachi Cristian Ioan și 
Vasilachi Gabriela titulari al 
PUD/PUZ/Program  
“Actualizare PUZ aprobat prin 
HCL nr. 220 din 31.07.2014 în 
vederea construirii unei 
locuințe individuale, 
împrejmuiri, anexe și 
demolare imobil existent”, 
amplasat în: Jud. Iași, 
Municipiul Iași, Soseaua 
Barnova, nr.40A, 
Nr.Cad:140359, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului 
de plan/program propus 
poate fi consultată la sediul 
APM Iași – Calea Chişinăului 
nr. 43, în zilele de luni-joi 
(orele 8.00 – 16.30 ) și vineri 
(orele 8.00 – 14.00 ). 
Observațiile publicului se 
primesc la sediul APM Iași – 
Calea Chişinăului nr. 43, în 
termen de 15 zile 
calendaristice de la 
publicarea anunțului.
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Pregătirea profesională a personalului de bord, o prioritate 

constantă pentru CTP Iași 
Compania de Transport Public (CTP) Iași își reafirmă anga-

jamentul față de siguranța călătorilor și a angajaților săi printr-
o pregătire continuă și măsuri menite să reducă riscurile din 
trafic. Șoferii și vatmanii beneficiază de sesiuni regulate de 
instruire, menite să îmbunătățească respectarea regulilor de 
circulație, prevenirea accidentelor și gestionarea eficientă a 
situațiilor dificile. 

În fiecare zi lucrătoare, circa 200 de vehicule (autobuze și 
tramvaie) din parcul CTP Iași circulă pe traseele din oraș și 
Zona Metropolitană, în schimburi de câte 9 ore. Cele mai multe 
mjiloace de transport ies la stradă în perioadele cele mai 
aglomerate: dimineața, între orele 7:00-9:00, și după-amiaza, 
între 12:00-19:00. Programul de circulație al mijloacelor de 
transport este zilnic, între orele 5:30 și 22:30, asigurând mo-
bilitatea necesară locuitorilor Iașului. 

 Pentru a menține un transport public cât mai sigur, CTP 
Iași organizează periodic ședințe de pregătire, în care sunt an-
alizate incidentele petrecute pe traseu, se discută despre 
provocările din trafic și se exersează proceduri tehnice 
esențiale, precum cuplarea și decuplarea tramvaielor sau ges-
tionarea unui vehicul blocat. O componentă importantă a 
acestor sesiuni este colaborarea cu Poliția Rutieră a Municip-
iului Iași, prin care sunt identificate cele mai frecvente peri-
cole și sunt promovate măsuri de conducere preventivă. 

CTP Iași are în prezent aproximativ 600 de șoferi și vatmani, 
care se confruntă zilnic cu un trafic tot mai aglomerat. Statis-
ticile arată că, deși numărul autovehiculelor din Iași a crescut 
constant, numărul accidentelor rutiere în care sunt implicate 
mijloacele de transport ale companiei s-a menținut la aproxi-
mativ 400 pe an. Majoritatea acestora sunt cauzate de alți 
participanți la trafic, numărul celor vinovați din afara compa-
niei fiind de trei ori mai mare decât al angajaților CTP Iași. 
Aceste date subliniază importanța pregătirii profesionale con-
tinue și a parteneriatelor strategice pentru siguranța tuturor. 

 „Siguranța călătorilor și a angajaților noștri este o prioritate 
absolută. Prin programele de instruire și colaborarea cu Poliția 
Rutieră, ne asigurăm că echipa noastră este pregătită să facă 
față provocărilor din trafic. Vom continua să perfecționăm 
măsurile de prevenție și să investim în siguranța transportului 
public din Iași”, a declarat directorul general al CTP Iași, Cris-
tian Stoica. 

CTP Iași își reafirmă misiunea de a oferi servicii de trans-
port public eficiente și sigure, contribuind la un trafic mai bine 
organizat și la creșterea calității vieții în oraș. 

Pentru mai multe informații, vă rugăm să contactați com-
partimentul de Relații Publice al CTP Iași. 

CTP Iași - Împreună pentru un transport sigur și eficient!
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Dom` premar pleacă cu gagici  
la București sau le ia de acolo 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 
povestioară despre un premar cu aspirații mari 

în pulitică. Este vorba despre Iulică Pirilă de la Ți-
gănești. El are, se pare, o problemă cu muierile 
sau muierile au o problemă cu el, nu se știe sigur. 
Ce vor babele să spună este că, de fiecare dată 
când merge la București, nu merge singur. El 
este însoțit de câte o gagică, iar dacă nu o ia de 
la Iași, găsește pe la București. Sunt mulți care 
au povestit de ieșirile lu` dom` premar, dar na, fie-
care cu treaba lui. V-am zis și noi aici, dar să nu 
mai afle nimeni! 

Pleacă, bre,  
acasă dacă te-ai săturat să fii șef 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

mai povestesc câteva chestiuni despre Romică 
Cuptior. Direftorul de la fabreca de aveoane e pe 
cale de dispariție. De ce? Păi el nu e de găsit ni-

ciodată la serviciu. Când îl caută cineva, el e la 
parted. Apăi, domn Cuptor, lasă, bre, pe altul 
dacă nu mai ai chef. Nu prea e normal să fii di-
reftor numa` cu numele. Ai noroc de vreo doi de 
pe acolo, care-ți fac treaba în locul tău, că tu ești 
în plop și plopul, știi tu unde e... 

Ceartă mare între Dovlecel și iubită 
La final de rubrică, babele vă anunță că, zilele 

trecute, Ciupilean Dovlecel, cel ce-i minajerul 
orajului, a tras o ceartă urâtă rău de tot cu iubi. 
Nu este clar care este motivul, dar cică a ținut-o 
pe aia pe lângă ușă. N-ar fi prima dată când se 
ceartă ei, dar asta a fost cam urâtă. Mai mulți de 
prin Cirea știu de scandaluri, dar nah, până la 
urmă, este treaba lor. Nu se bagă babele, că nu 
e frumos. Ca idee, fata asta, de-i cu el, ar trebui 
să aibă o cheie de rezervă...

Bursa bârfelor

Divorțul unui cuplu din Iași nu a 
pus capăt conflictelor dintre cei doi. 
Deși separați legal, relația lor a 
rămas tensionată din cauza copilului 
minor pe care îl au împreună, o fetiță 
de aproape 7 ani. Acum, părinții au 
ajuns în instanța de judecată, pentru 
că femeia nu își lasă fostul soț să se 
vadă cu copilul. 

O femeie din Iași îi  
interzice fostului  
soț să-și vadă copilul 
Narcis Adrian Nechita și Anca 

Elena Cioltan au divorțat în anul 
2021. După ce a plecat de la locuința 
unde stătea cu soția și fiica lor, voia 
să își vadă în mod regulat copilul în 
vârstă de 7 ani. Femeia, însă, susține 
că vizita bărbatului mereu se ter-
mină cu ceartă, fapt pentru care nu 
îi permitea să își vadă copilul. Ea 
susține că fostul soț are un compor-
tament agresiv și că fetița este vizi-
bil afectată de prezența acestuia. 
Copilul a fost dus la terapie, însă 
avea dificultăți în a discuta despre 
agresivitatea tatălui, spune femeia. 

„Nu am vrut niciodată să îi inter-
zic să își vadă copilul, dar nu puteam 
să fiu liniștită știind cum reacțio-
nează când se enervează și cum ne 
contrazicem mereu în casă. Certu-
rile erau pe motive vechi, motive 
pentru care am și divorțat. În casă, 
fiind prezentă și fiica noastră, vedea 
tot ce se întâmplă. Au fost și mo-

mente de agresivitate din partea lui, 
unde mă lovise, momente pe care le-
a văzut copilul. Nu vreau ca fiica 
mea să crească într-un mediu toxic. 
Am mers cu ea să facă terapie în 
acest sens, se schimbase mult și era 
mai închisă în sine. Mi-a zis psiholo-
gul că îi era frică să vorbească des-
pre comportamentul agresiv al 
tatălui ei față de mine. Atunci, am 
înțeles cât de mult a afectat-o toată 
această situație”, a declarat Anca 
Elena Cioltan, mama copilului. 

În încercarea de a găsi o cale de 
comunicare cu fostul soț, Anca 
Elena Cioltan afirmă că a propus de 
mai multe ori o întâlnire într-un 
mediu neutru, însă acesta a refuzat 
de fiecare dată. Astfel, femeia a 
decis să se adreseze în instanță. Pe 
6 februarie 2025 a avut loc un nou 
termen de judecată în acest caz. 

„Am încercat să îl invit la o cafea, 
într-un mediu ambiant. Voiam să 
discut cu el despre situația în care 
suntem, căci, din cauza noastră, 
într-adevăr, suferă copilul nostru, 
care este la o vârstă fragedă. Să 
punem totul cap la cap și să începem 
să cooperăm măcar puțin, însă el, de 
fiecare dată, m-a refuzat”, a specifi-
cat Anca Elena Cioltan în instanță. 

Tatăl copilului, Narcis Adrian Ne-
chita, a motivat această situație prin 
faptul că nu are ce să discute cu 
Anca Elena Cioltan. 

„Nu am despre ce să discut cu 
ea. Mereu se ajunge la ceartă. Mă 

provoacă, eu sunt și bărbat, mă 
enervez repede, și ea este con-
știentă. Îmi pare rău că suferă copi-
lul în toată această situație”, a 
susținut Narcis Adrian Nechita, tatăl. 

Femeia nu mai  
dorește ca fostul soț  
să se vadă cu copilul 
Situația dintre cei doi a escala-

dat în octombrie 2024, când Narcis 
Adrian Nechita și-a agresat fosta 
soție din nou. Anca Elena Cioltan 
susține că bărbatul a lovit-o în zona 
nasului, în urma unei dispute. În 
urma acestui incident, femeia a 
cerut un ordin de protecție, care a 
fost aprobat de instanță.  

„Mă lovise în zona nasului foarte 
tare, după o ceartă. Fiica mea s-a 
speriat, plângea văzând cum îmi 
curge sânge din nas. Am emis un 

ordin de protecție, care a fost valabil 
până în decembrie, anul trecut”, a 
mai adăugat Anca Elena Cioltan. 

Acum, femeia solicită instanței 
să interzică fostului soț să se mai 
vadă cu copilul, considerând că vizi-
tele lui sunt o sursă constantă de 
conflict. 

„Copilul nostru este la o vârstă 
fragedă, iar orice tensiune între noi 
doi o afectează enorm. Nu mai vreau 
să fie martoră la certurile și agresiu-
nile dintre noi, vreau să mă lase în 
pace odată și să nu mai provoace 
certurile de fiecare dată când vine la 
fiica noastră”, a menționat Anca 
Elena Cioltan. 

Rămâne de văzut ce decizie vor 
lua judecătorii în cazul femeii din Iași 
care îi interzice fostului soț să-și 
vadă copilul. 

Marinela CHIHAI

După ce a divorțat, o femeie din Iași îi interzice fostului soț să-și 
vadă copilul. Mama susține că prezența tatălui e traumatizantă: 
„Orice tensiune între noi doi o afectează enorm pe fetiță”


